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JUBILEUSZE 80-LECIA SZKOŁY I PRZEDSZKOLA 
Obie miejskie placówki oświatowe: Szkoła Podstawowa nr 1 im. Przyjaciół Ziemi i Przedszkole Miejskie im. Jacka i Agatki, 
obchodziły w tym roku jubileusze 80-lecia działalności. 

W przedszkolu z tej okazji zaplanowano kilka wydarzeń kul-
turalno–integracyjnych. Pierwszym był konkurs recytatorski 
dla dzieci „Wierszykarnia”. Kolejnym – okolicznościowa gala 
z udziałem przyjaciół przedszkola i absolwentów, którzy opuści-
li jego mury na przełomie lat pięćdziesiątych i sześćdziesiątych. 
Część artystyczną przygotowali nie tylko obecni podopieczni 
przedszkola, ale również seniorzy, w tym także byłe nauczyciel-
ki placówki. Zwieńczeniem obchodów był festyn integracyjny.

Natomiast uczniowie i  nauczyciele Szkoły Podstawowej  
nr 1 otrzymali na 80–lecie niecodzienny prezent w postaci nowej 
hali sportowej. „To symbol marzeń, które spełniają się wtedy, 
gdy działamy razem” – powiedziała na otwarciu dyrektor szko-
ły Jadwiga Suchacka. Obiekt został zbudowany od podstaw. In-
westycja kosztowała 8,7 mln zł, z czego 6 milionów pochodzi-
ło z dofinansowania rządowego. Oprócz otwarcia hali, z okazji 
rocznicy zorganizowano również wystawę zdjęć i kronik szkol-

nych z  ośmiu dziesięcioleci, a  Rada Rodziców, przy wsparciu 
licznych sponsorów i przyjaciół, przygotowała wielki piknik dla 
wszystkich uczniów na boisku szkolnym.

PLENER „CZŁUCHÓW W OBRAZACH ZAKLĘTY”
We wrześniu w Człuchowie gościli artyści z różnych stron Polski i dwoje z Litwy. Przez tydzień trwał bowiem międzyna-
rodowy plener malarski. W tym czasie malarze pracowali nad uwiecznieniem uroków człuchowskiej natury i architektury. 
Inicjatorką wydarzenia pod hasłem „Człuchów w obrazach zaklęty” była człuchowska artystka Janina Szymanowska.

W  trakcie trwania pleneru można 
było z  bliska przyjrzeć się pracy twór-
ców. W  tym gronie znalazła się również 
trójka młodych mieszkańców powiatu 
człuchowskiego, dla których była to nie-
zwykła okazja do rozwijania warsztatu 
artystycznego. 

W czasie pleneru zorganizowano także 
2 wystawy prac goszczących w  mieście 
artystów. Pierwszą, zbiorową wystawę 
przedplenerową, zorganizowała Miejska 
Biblioteka Publiczna. Natomiast drugą 

– indywidualną wystawę prac jednego 
z komisarzy pleneru – Pawła Galińskiego 
z  Tczewa, można było oglądać  w  człu-
chowskiej filii Pomorskiej Biblioteki  Pe-
dagogicznej w Słupsku.

Finałem pleneru była, zorganizowana 
w  ratuszu, wystawa prac, które powsta-
ły podczas tego wydarzenia, autorstwa 
dwudziestu artystów. Była to też okazja 
do spotkania z malarzami. Większość po-
wstałych prac można było oglądać w holu 
Urzędu Miejskiego do końca września. 

Połowa prac została w  Człuchowie, do 
dyspozycji władz miasta.

CZŁUCHÓW MA JUŻ SIEDEM STULATEK
Trzy kolejne panie dołączyły w roku 2025 do zacnego grona człuchowskich stulatków. W sumie jest ich teraz siedem, ponie-
waż cztery panie obchodziły w tym roku 101. urodziny.

W  styczniu setne urodziny świętowała 
pani Stefania Mikołajczyk, we wrześniu 
pani Genowefa Wocial, a w październiku 
pani Marianna Maroszek. 

Grono człuchowskich stulatków tworzą 
obecnie wyłącznie kobiety, pierwszy pan 
będzie mógł do niego dołączyć dopiero 
w 2027 r. W nadchodzącym 2026 r. nikt 
z  obecnych mieszkańców miasta nie do-
stąpi tego zaszczytu.

Wszystkim człuchowskim stulatkom 
życzymy dużo zdrowia, spokoju, pogody 
ducha oraz wielu radosnych chwil w gro-
nie bliskich.

Na zdjęciu po lewej - urodziny p. Marianny Maroszek. 
U góry - urodziny p. Stefanii Mikołajczyk
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30-LECIE PARTNERSTWA CZŁUCHOWA I CONCHES-EN-OUCHE
W dwóch odsłonach władze Człuchowa i Conches-en-Ouche świętowały 30. rocznicę współpracy partnerskiej obu miast – 
w czerwcu w Człuchowie, a w październiku we Francji. Człuchowska część obchodów wpisywała się w tegoroczne Dni Człu-
chowa i została zorganizowana na zamku, natomiast część francuska związana była z obchodami Święta Jabłka, Cydru i Sera 
w Conches, przypadającego tradycyjne w ostatnią niedzielę października.

W  Człuchowie oprócz oficjalnej trzy-
osobowej delegacji z Conches, gościli tak-
że przedstawiciele niemieckiego miasta 
partnerskiego Człuchowa – Uslar, a także 
konsul generalny Francji – Alain Mom-
pert i  przedstawiciele  Człuchowskiego 
Towarzystwa Polsko-Francuskiego, orga-
nizacji, która stanowi motor napędowy tej 
współpracy. 

Przypomniana została treść umowy 
partnerskiej z  28 października 1995 r., 
podpisanej przez nieżyjących już Anto-
niego Neckara – ówczesnego zastępcę 
burmistrza Człuchowa i Alfreda Recour-
sa, długoletniego mera Conches. W  uro-
czystości uczestniczyli członkowie ów-
czesnej, człuchowskiej delegacji: Maria 
Danuta Kordykiewicz, Krystyna Dragan 
i  Henryk Treszczyński oraz ówczesny 
burmistrz miasta Aleksander Sugier. 

Do chwili refleksji skłonił kilkunasto-
minutowy film z  1995 r., który odzwier-
ciedlił ducha tamtych czasów, ale rów-
nież ukazał wartości, które przez dekady 
łączyły ponad granicami obydwa miasta. 
Obchody uświetnił dwujęzyczny występ 
dziecięcego chóru „Miłosierni”.

Ostatni weekend października pięcio-
osobowa delegacja z Człuchowa spędziła 

natomiast w Conches. Burmistrz Ryszard 
Szybajło, który przewodniczył delega-
cji, został uhonorowany przez władze 
tamtejszego samorządu Medalem Miasta 
Conches za szczególny wkład w  rozwój 
i  pielęgnowanie współpracy pomiędzy 
Człuchowem a  Conches. W  ciągu ostat-
nich sześciu lat takie wyróżnienie otrzy-
mały zaledwie trzy osoby.

KOLEJNE TYTUŁY MISTRZOWSKIE W SMOCZYCH ŁODZIACH
W lipcu br. podczas Mistrzostw Świata w Wyścigach Smoczych Łodzi w niemieckim Brandenburgu zawodnicy reprezentu-
jący człuchowskie kluby MKS „Polstyr” i UKS ZSS, którzy stanowili trzon juniorskiej reprezentacji Polski, wrócili do kraju 
z imponującym dorobkiem. Zdobyli 6 medali – po dwa z każdego kruszcu.

17. Mistrzostwa Świata w  Wyścigach 
Smoczych Łodzi IDBF w  Brandenbur-
gu w  Niemczech były już kolejną mię-
dzynarodową imprezą sportową rangi 
mistrzowskiej, w  ciągu ostatnich kilku-
nastu miesięcy, z  której reprezentanci 
człuchowskich klubów wrócili z workiem 
medali. Wcześniej były to mistrzostwa 
Europy w  czeskich Račicach i  mistrzo-
stwa świata na Filipinach. W Niemczech 
wystartowały 34 reprezentacje narodo-
we. Polskę reprezentowała 92-osobowa 

wielopolokeniowa ekipa. Nasi kajaka-
rze zdobyli medal w  każdym ze swoich 
startów: złote w  konkurencjach Junior 
Open na 500 m i  na 2000 m, srebrne 
w konkurencjach Junior Mikst na 200 m  
i  Junior Open na 200 m oraz brązowe 
w konkurencjach Junior Mikst na 500 m 
oraz na 2000 m.

Trenerami medalistów są Daria i Łukasz 
Imianowscy, sternikiem – Marcin Mat-
czak, bębniarzem – Martyna Cukierska, 
Hanna Mackiewicz i Katarzyna Paciorek, 

wiosłowali: chłopcy – Krzysztof Kaczor, 
Krzysztof Chmurzyński, Antoni Mackie-
wicz, Konrad Klimek, Łukasz Berndt, To-
masz Jachowicz, Przemysław Wielewski, 
Nikita Stovba, dziewczęta – Judyta Wiatr, 
Martyna Cukierska, Julia Kowalczyk, 
Hanna Mackiewicz, Oliwia Miszewska, 
Katarzyna Paciorek, Lena Puszcz.

Po powrocie gratulacje naszym mi-
strzom złożyli w plenerze zarówno przed-
stawiciele władz miasta i  powiatu, jak 
i mieszkańcy.
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BEZPŁATNE WEJŚCIA NA BESEN  
DLA MIESZKAŃCÓW CZŁUCHOWA

Zapraszamy mieszkańców Człuchowa do korzystania z moż-
liwości bezpłatnego wejścia na basen sportowy zlokalizowany 
w naszym mieście.  

Obecnie w poniedziałki od 8:00 do 10:00 z basenu mogą korzy-
stać seniorzy. Natomiast dla wszystkich mieszkańców Człuchowa 
basen otwarty jest w weekendy w następujących godzinach:

- piątki - 15:00 - 21:00
- soboty i niedziele - 10:00 - 21:00.
Udogodnienia te będą obowiązywały również w nowym roku.

EKOLOGICZNE ŹRÓDŁA ENERGII W MDK

Panele fotowoltaiczne, pompy ciepła i magazyny energii po-
jawiły się w budynku Miejskiego Domu Kultury. Nowe insta-
lacje wspomogą produkcję energii elektrycznej oraz odzysk 
ciepła, co z kolei wpłynie na oszczędności w rachunkach za 
prąd i ogrzewanie.

Na zakup i montaż instalacji miasto Człuchów pozyskało do-
finansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Gdańsku w wysokości 250 tys. zł. Zain-
stalowane na dachu panele fotowoltaiczne produkują prąd. Jego 
nadmiar będzie gromadzony w magazynach energii, które także 
zostały zamontowane. Pompy ciepła wspomogą ogrzewanie bu-
dynku. Podłączenie do miejskiej sieci ciepłowniczej nie zostało 
rozłączone, będzie ono uruchamiane w momencie zwiększonego 
zapotrzebowania na ciepło. 

KOLEJNY KORT TENISOWY GOTOWY

Kolejny, trzeci już, kort tenisowy powstał przy Ośrodku Spor-
tu i Rekreacji. Z obiektu można już korzystać. Organizowane 
są na nim także zajęcia z nauki gry w tenisa ziemnego.

Nowy kort powstał przy współfinansowaniu miasta, które prze-
kazało na ten cel 50 tys. zł. Resztę pieniędzy dołożyli sponsorzy 
oraz Stowarzyszenie Tenisowe Człuchów. We wrześniu odbyły 
się tam pierwsze zawody. Z obiektu korzysta już ponad 100 osób. 
Stowarzyszenie Tenisowe Człuchów prowadzi tam też naukę gry 
w tenisa. Zajęcia są bezpłatne i organizowane dla różnych grup 
wiekowych.

W URZĘDZIE MIEJSKIM JEST JUŻ WINDA

Zakończyła się budowa dźwigu osobowego, który będzie słu-
żył osobom odwiedzającym Urząd Miejski w Człuchowie. 
Winda została dobudowana do elewacji ratusza od strony 
dziedzińca. Ułatwi ona dostęp do biur zlokalizowanych na 
piętrze ratusza.

Winda powstała z myślą o osobach niepełnosprawnych, star-
szych i  rodzicach z dziećmi w wózkach. Do tej pory osoby na 
wózkach inwalidzkich samodzielnie mogły dostać się jedynie na 
parter ratusza. Urzędnicy mający swoje biura na piętrze, musieli 
schodzić do takich interesantów na parter. Winda, która już dzia-
ła, rozwiąże ten problem.

Budowa windy kosztowała około 450 tys. zł. 150 tysięcy to do-
finansowanie otrzymane z Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych. 
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DRUGIE PIĘTRO BYŁEJ TYSIĄCLATKI GOTOWE DLA SENIORÓW
We wrześniu zakończyły się prace remontowe na drugim piętrze budynku byłego gimnazjum przy ul. Szkolnej. Urządzono 
tam sale spotkań, sale do ćwiczeń, sanitariaty dla osób niepełnosprawnych oraz pomieszczenia biurowe. Zmodernizowana 
część obiektu będzie niebawem służyła seniorom skupionym w pierwszym w mieście Klubie Senior+.

Prace polegały głównie na remoncie 
pomieszczeń, z których w przyszłości ko-
rzystać będą seniorzy. Wykonano również 
przebudowę sanitariatów, aby przystoso-
wać je do potrzeb osób z niepełnospraw-
nościami. Winda w budynku już istnieje, 
więc osoby mające problem z  porusza-
niem się, mogą bez problemu dostać się 
na drugie piętro. 

Remont pomieszczeń był pierwszym 
etapem tej inwestycji. W drugim etapie ta 
część obiektu zostanie wyposażona w me-
ble i sprzęty niezbędne do funkcjonowania 
organizacji skupiającej seniorów. Inwe-
stycja kosztowała 400 tys. zł. 160 tysięcy 
pochodzi z pozyskanego przez człuchow-
ski ratusz dofinansowania rządowego. 
Z zajęć dziennych w klubie będzie mogło 
korzystać 15 mieszkańców Człuchowa.

WZROST STAWEK PODATKÓW W CZŁUCHOWIE
W nowym roku w Człuchowie wzrosną podatki lokalne: podatek od nieruchomości, podatek od środków transportowych 
i opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi, tzw. podatek śmieciowy. Stosowne uchwały są już podjęte.

O  7 zł więcej mieszkańcy Człuchowa 
zapłacą za odbiór  i  zagospodarowanie 
odpadów komunalnych. Obecnie opłata 
ta wynosi 29 zł od osoby. Po nowym roku 
będzie to 36 zł. Podwyżka spowodowana 
jest rosnącymi kosztami wywozu i  utyli-
zacji śmieci niesegregowanych. Zgodnie 
z zasadami naliczania opłat za odbiór i za-
gospodarowanie śmieci, opłata dla miesz-

kańców powinna być ustalona na poziomie 
kosztów funkcjonowania całego systemu. 
Gmina nie może zarabiać na śmieciach.

Średnio o 4% wzrośnie podatek od nie-
ruchomości. Po zmianach będzie wynosił 
1,01 zł za metr kwadratowy mieszkania 
lub budynku mieszkalnego. Za obiekty, 
w  których prowadzona jest działalność 
gospodarcza, opłata ta wyniesie 29,20 zł 

na metr kwadratowy. Wysokość podwyżki 
odpowiada mniej więcej poziomowi infla-
cji w Polsce. 

O  4% wzrośnie również podatek od 
środków transportowych płacony przez 
właścicieli ciężarówek, przyczep i naczep 
oraz autobusów. 

Powyższe stawki spełniają warunki po-
stawione przez ministra finansów.

REALIZACJA PROGRAMU OCHRONY LUDNOŚCI I OBRONY CYWILNEJ
Szkolenia, zakup sprzętu i  dokumentacja projektowa to 
zadania sfinansowane w Człuchowie w 2025 r. ze środków 
Programu Ochrony Ludności i  Obrony Cywilnej na lata 
2025–2026.

Szkolenia przeprowadzone przez profesjonalistów z zakresu 
ochrony ludności i obrony cywilnej objęły kadrę Urzędu Miej-
skiego i  kierowników jednostek organizacyjnych miasta na 
podstawie załącznika nr 5 do rozporządzenia MSWiA z dnia 6 
lutego 2025 r. w sprawie programów szkoleń z zakresu ochrony 
ludności i obrony cywilnej oraz wymagań dla podmiotów pro-
wadzących szkolenia.

Ze środków programu zakupiono także 5 radiotelefonów 
przenośnych, a także wykonano dokumentację projektową bu-
dynku magazynowego z funkcją tymczasowego ukrycia kate-
gorii U-2, którego budowa zaplanowana jest na 2026 r.
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KSZTAŁTOWANIE PRZESTRZENI MIEJSKIEJ     
Obecnie dobiega końca etap opiniowania i uzgodnień projektu Planu ogólnego Gminy Miejskiej Człuchów, który, w związku 
ze zmianą ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, zastąpi obecne studium uwarunkowań i kierunków za-
gospodarowania przestrzennego. W kolejnym etapie procedury zostaną zorganizowane konsultacje społeczne. 

Bieżący dostęp do najbardziej aktualne-
go stanu prawa miejscowego miasta Człu-
chów w  zakresie planowania przestrzen-
nego oraz innych ważnych informacji 
przestrzennych zapewniony jest poprzez 
ogólnodostępny portal mapowy pod adre-
sem http://mczluchow.e–mapa.net oraz na 
stronie bip.czluchow.pl w zakładce rejestr 
urbanistyczny. 

W  systemie informacji przestrzen-
nej zwizualizowany jest aktualny stan: 
wszystkich obowiązujących i projektowa-
nych planów miejscowych, studium uwa-
runkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego, decyzji o  warunkach za-
budowy i  ustalenia lokalizacji inwestycji 
celu publicznego oraz wniosków w zakre-
sie sporządzania planów i studium. 

Portal jest ogólnodostępny, posiada 
możliwość przeglądania i  pobierania tre-
ści powyższych dokumentów oraz zapo-
znania się z częścią graficzną określającą 
przeznaczenie oraz warunki zabudowy 
i  zagospodarowania terenu. Szukane in-
formacje można uzyskać poprzez zazna-
czenie odpowiedniej warstwy w drzewku 

warstw znajdującym się w  pierwszym 
narzędziu portalu mapowego. Natomiast 
szukaną nieruchomość można odnaleźć 

po kliknięciu pozycji ,,szukaj’’ znajdują-
cej się w prawym górnym rogu.

DZIKIE MIASTO
Od kilku lat na terenie miasta obserwujemy coraz śmielsze wizyty dzików, co wywołuje zrozumiałą dyskusję, a czasem nawet 
napięcia społeczne. Podobnie jest w wielu innych miastach naszego kraju, gdzie ścierają się oczekiwania „usunięcia zagroże-
nia” z oczekiwaniami w zakresie ochrony przyrody. 

Ochrona przyrody, w  rozumieniu prze-
pisów prawa, to m.in. zachowanie dziko 
występujących zwierząt, „zwierzę dzikie” 
natomiast oznacza każde zwierzę nieutrzy-
mywane przez człowieka. One były obok 
nas zawsze, pytanie zasadnicze jest takie: 
dlaczego coraz częściej opuszczają lasy 
i  wędrują do zurbanizowanych ośrodków? 
Czy my ich nie zachęcamy do tych wizyt? 
Wyrzucanie resztek jedzenia, odpadów 
z  ogrodów, a  także niezbieranie owoców 
z drzew, które potem opadają – to jak zapro-
szenie dla dzików.

Pozbycie się dzików z  miasta wcale nie 
jest proste i  dość radykalne, obecnie moż-
liwości są dwie: albo odstrzał dzików, albo 
odłów z  natychmiastowym uśmierceniem. 
Ze względu na występowanie afrykańskie-
go pomoru świń (ASF) na poziomie Unii 
Europejskiej na mocy art. 48 rozporządze-
nia Komisji (UE) 2023/594 wprowadzono 

zakaz przemieszczania dzików. W  obo-
wiązującym stanie prawnym możliwy jest 
zatem odłów dzików wraz z ich humanitar-
nym uśmierceniem, nie jest natomiast moż-
liwa relokacja odłowionych żywych dzików 
na inne tereny oddalone od terenów zurba-
nizowanych.

Być może pozostaje nam przywyknąć do 
koegzystencji człowieka ze zwierzętami 
i  w  ramach własnych działań dołożyć sta-
ranności, by nie prowokować niebezpiecz-
nych sytuacji: prowadzić psa na smyczy, 
zachować spokój, ominąć je w bezpiecznej 
odległości, a  także naprawić ogrodzenia 
i sprzątać resztki z ogrodów. Trzcinowiska 
jezior, granice linii brzegowej i prywatnych 
nieruchomości, to miejsca ich bytowania, 
z których wędrują do miasta. Spotykane są 
w rejonie ul. Jeziornej, Ogrodowej, Słowac-
kiego, al. Wojska Polskiego. Powinniśmy 
mieć to uwadze, gdy planujemy spacery. Brzeg Jeziora Miejskiego Małego – zdjęcie własne UM.

Podgląd projektu Planu ogólnego Gminy Miejskiej Człuchów na stronie http://mczluchow.e–mapa.net.
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UWAGA KONTROLA SZAMB!!!

Informujemy, że rozpoczął się drugi cykl kontrolny nie-
ruchomości wyposażonych w  szamba oraz przydomowe 
oczyszczalnie ścieków w zakresie pozbywania się nieczysto-
ści ciekłych.

Nałożony na gminy ustawowy obowiązek przeprowadzania 
takich kontroli odbywa się cyklicznie, co najmniej raz na dwa 
lata. Kontrola zaplanowana jest na rok 2025 i 2026, a kontrolo-
wany okres obejmuje rok poprzedni. Kontrola będzie polegała 
na sprawdzeniu zawartej umowy z uprawnionym przedsiębiorcą 
oraz okazaniu dowodów potwierdzających regularne opróżnia-
nie zbiorników w  formie uiszczonych opłat za tę usługę (ra-
chunki lub faktury).  
Właściciele nieruchomości, którzy nie mają podpisanych 

umów, powinni uczynić to niezwłocznie! Prosimy o współ-
pracę i przygotowanie niezbędnych dokumentów.

ODBIÓR ZUŻYTEJ ODZIEŻY I TEKSTYLIÓW
Od 1 stycznia 2026 r. zapewniamy również odbiór z nieruchomości zamieszkałych zużytej odzieży i tekstyliów. 

WAŻNE: do zakupionych we własnym zakresie wor-
ków oddzielnie wrzucamy odzież i oddzielnie pozostałe 
tekstylia, które wystawiamy do odbioru według harmo-
nogramu.

W  PRZYPADKU ZABUDOWY WIELORO-
DZINNEJ ODBIÓR ODZIEŻY I  TEKSTYLIÓW 
RÓWNIEŻ NASTĘPUJE WG HARMONOGRA-
MU ODBIORU. POZOSTAWIANIE WORKÓW 
W  WIATACH, PRZY POJEMNIKACH W  IN-
NYCH TERMINACH JEST NIEDOPUSZCZALNE 
I POWODUJE ZAŚMIECANIE!!!

Art.  145. § 1 Kodeksu wykroczeń:
„Kto zanieczyszcza lub zaśmieca obszar kolejowy lub 

miejsca dostępne dla publiczności, a  w  szczególności 
drogę, ulicę, plac, ogród, trawnik lub zieleniec, podlega 
karze grzywny nie niższej niż 500 złotych”.

SEGREGACJA ODPADÓW  
TO OBOWIĄZEK	

Od 1 stycznia 2026 r. nastąpi zmiana stawek opłat za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi, które opublikowa-
no w Dzienniku Urzędowym Województwa Pomorskiego 
pod poz. 3680 (uchwała Rady Miejskiej w Człuchowie nr 
XIX.114.2025 z dnia 15.10.2025 r.). 

Zmiana dotyczy nieruchomości zamieszkałych, dla których 
opłata naliczana jest od liczby zamieszkujących osób oraz nie-
ruchomości niezamieszkałych, które rozliczają się na podstawie 
ilości zadeklarowanych pojemników. 

Przypominamy, że selektywna zbiórka odpadów jest obo-
wiązkowa, niedopełnienie obowiązku selektywnego zbierania 
odpadów skutkuje naliczeniem opłaty podwyższonej.

PORADNIK BEZPIECZEŃSTWA
W  2025 r. opublikowano Poradnik bezpieczeństwa — praktyczny przewodnik 
opracowany przez Rządowe Centrum Bezpieczeństwa wraz z  Ministerstwem 
Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Ministerstwo Obrony Narodowej.

W  poradniku znajdują się m.in. wska-
zówki, jak przygotować dom i zapasy, jak 
ułożyć rodzinny plan awaryjny, co zro-
bić przy ewakuacji, a także jak reagować 
w  razie klęski żywiołowej, awarii infra-
struktury, zagrożenia militarnego, cybera-
taków czy dezinformacji. 

Poradnik jest dostępny w  wersji elek-
tronicznej na stronie miasta pod adresem: 
https://czluchow.eu/aktualnosc/poradnik-
-bezpieczenstwa-zapoznaj-sie.

Jego celem jest pomoc w przygotowa-
niu się na niespodziewane sytuacje kryzy-
sowe i zwiększenie bezpieczeństwa lokal-
nej społeczności.

Zachęcamy wszystkich mieszkańców 
do zapoznania się z nim, omówienia z ro-
dziną planu działania, ponieważ bezpie-
czeństwo to nasza wspólna sprawa.

fot. pixabay.com
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CZŁUCHÓW Z NAGRODAMI ZA INWESTYCJE
Podobnie jak w latach ubiegłych, również i w 2025 roku, wysiłki miasta w dziedzinie realizacji inwestycji zostały docenione 
przez niezależne gremia dokonujące oceny i klasyfikacji działań gmin w zakresie ich zadań.

Inwestycja pn. Przebudowa i wyposaże-
nie sali widowiskowo-kinowej w budyn-
ku kina w Człuchowie została doceniona 
tytułem Asy Samorządu 2024 przyzna-
wanym przez tygodnik i  portal „Zawsze 
Pomorze” z  Gdańska. Partnerami kon-
kursu, który był podsumowaniem pracy 
samorządów z  województwa pomorskie-
go w roku 2024, są Samorząd Wojewódz-
twa Pomorskiego oraz Pomorski Fundusz 
Rozwoju. Tytuły przyznano po raz czwar-
ty. Samorządy oceniano w trzech katego-
riach: Inwestycje, Zielona transformacja 
oraz Rozwój społeczeństwa obywatel-
skiego. Inwestycja Człuchowa polegająca 
na gruntownej przebudowie kina została 
dostrzeżona w skali całego województwa.

Natomiast w  corocznym rankingu wy-
datków majątkowych opracowywanym 
przez czasopismo „Wspólnota”, w grupie 
miast powiatowych, Człuchów sklasy-
fikowano na trzecim miejscu w  woje-
wództwie pomorskim oraz trzydziestym 
pierwszym w  kraju. Ocenie poddano 
wszystkie samorządy w Polsce. Do przy-
gotowania rankingu wzięto pod uwagę 
wydatki inwestycyjne za rok 2022, 2023 
i 2024. Miasto Człuchów wydało średnio 
1719 złotych w  przeliczeniu na jednego 
mieszkańca. W  województwie pomor-
skim, w  miastach powiatowych, więcej 
zainwestowano jedynie w Pucku (2735 zł) 
i Kościerzynie (1793 zł).

Po raz piąty z  rzędu Gmina Miejska 
Człuchów zdobyła też tytuł lidera po-

wiatu człuchowskiego w Rankingu Gmin 
Województwa Pomorskiego, organizowa-
nym przez Fundację Rozwoju Demokra-
cji Lokalnej im. Jerzego Regulskiego we 
współpracy z  Urzędem Statystycznym  
w Gdańsku. Ocena poziomu rozwoju gmin 
jest sporządzana w  oparciu o  16 wskaź-
ników mierzących potencjał, aktywność 

i  wyniki osiągane przez gminę w  sferze 
gospodarczej i  społecznej. Gminy nagra-
dzane są w  następujących kategoriach: 
gminy wiejskie, gminy miejsko-wiejskie, 
gminy miejskie, gminy liderzy powiato-
wi oraz liderzy województwa, z rankingu 
wyłączone są miasta na prawach powiatu: 
Gdańsk, Gdynia, Słupsk i Sopot.


